
1 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

 
OGGETTO: PNRR – M1C1 Misura 1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG)” CUP C51B21006690006. 

Sostituzione della Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri e dell’Ing. Francesco Baldoni nei ruoli di referenti 

e responsabili del procedimento degli Accordi di collaborazione del Single Digital Gateway. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia digitale (nel 

seguito anche AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 

44/2024 del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 

20 marzo 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 

transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di 

bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

VISTO l’accordo per la realizzazione del sub-investimento 1.3.2 - Single Digital Gateway stipulato 

in data 6 ottobre 2021 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione 

digitale, quale Amministrazione titolare del sub-investimento SDG, e l’AgID, quale Soggetto attuatore 

del sub-investimento SDG, con il quale sono state definite le forme e le modalità di collaborazione per 

realizzare del SDG, registrato alla Corte dei Conti in data 2 dicembre 2021 al n. 2875; 

VISTI gli Accordi di collaborazione conseguentemente stipulati, ai sensi degli articoli 15 della 

legge n. 241 del 7 agosto 1990 e 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, tra AgID, 

in qualità di soggetto attuatore, e i soggetti sub-attuatori, per conseguire le finalità del citato sub-

investimento SDG; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


2 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

VISTE le determinazioni n. 318 del 2022, n. 324 del 2022 n. 11 del 2023, 212 del 2023, n. 215 del 

2023, n. 254 del 2023, n. 290 del 2023, n. 304 del 2023, n. 312 del 2023 e  n. 325 del 2023 con le quali 

sono stati nominati i Responsabili del procedimento e Referenti per la gestione e per il coordinamento 

delle attività degli Accordi di collaborazione, così come riportato nella seguente tabella di riepilogo: 

Sub-Attuatore 
Determinazione 

AgID 
Referente Accordo AgID CUP 

CNF 318/2022 Ing. Francesco Baldoni C51B21006690006 

MIT 324/2022 Ing. Francesco Baldoni C51B21006690006 

INAIL 290/2023 Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri C51B21006690006 

ENAC 11/2023 Dirigente responsabile dell’Area Iniziative PNRR C51B21006690006 

Provincia Autonoma di Trento 212/2023 Claudio Gaetano Distefano C51B21006690006 

MUR 215/2023 Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri F51C23000540006 

Regione Abruzzo 254/2023 Claudio Gaetano Distefano C51C22006090006 

MINT 304/2023 Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri C51B21006690006 

SUAP Toscana 312/2023 Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri C51B21006690006 

Provincia Autonoma di Bolzano 325/2023 Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri C51B21006690006 

 

VISTA la determinazione n. 1 del 2023 con la quale si prendeva atto delle dimissioni presentate 

dal dirigente di II fascia responsabile dell’Area Iniziative PNRR Ing. Francesco Baldoni e 

contestualmente si disponeva la cessazione del rapporto di lavoro del dirigente a tutti gli effetti di 

legge a decorrere dal 1° gennaio 2023; 

CONSIDERATO che a far data dal 1 maggio 2024 la Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri, dirigente 

di II fascia responsabile dell’Area Iniziative PNRR subentrata all’Ing. Baldoni, è stata collocata in 

quiescenza; 

VISTA la determinazione n. 154 del 6 maggio 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente responsabile dell’Area Iniziative PNRR all’Ing. Antonio Romano; 

RITENUTO di dover procedere alla sostituzione dei Responsabili dei procedimento nonché 

Referenti per la gestione e per il coordinamento delle attività dei summenzionati accordi, individuando 

a tal fine il suddetto dirigente responsabile dell’Area Iniziative PNRR; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare l’Ing. Antonio Romano, nella sua qualità di dirigente responsabile dell’Area iniziative 

PNRR, quale Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e ss. della legge n. 241/1990 

nonché Referente per la gestione e per il coordinamento delle attività dei summenzionati Accordi, 

in sostituzione dei responsabili e referenti precedentemente nominati, così come riportato nella 

tabella di riepilogo sottostante: 

Sub-Attuatore Determinazione AgID Referente Accordo AgID Nuovo referente Accordo AgID CUP 

CNF 318/2022 Ing. Francesco Baldoni Ing. Antonio Romano C51B21006690006 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


3 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

MIT 324/2022 Ing. Francesco Baldoni Ing. Antonio Romano C51B21006690006 

INAIL 290/2023 Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri Ing. Antonio Romano C51B21006690006 

ENAC 11/2023 
Dirigente responsabile dell’Area 

Iniziative PNRR 
Ing. Antonio Romano C51B21006690006 

Provincia Autonoma 
di Trento 

212/2023 Claudio Gaetano Distefano Ing. Antonio Romano C51B21006690006 

MUR 215/2023 Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri Ing. Antonio Romano F51C23000540006 

Regione Abruzzo 254/2023 Claudio Gaetano Distefano Ing. Antonio Romano C51C22006090006 

MINT 304/2023 Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri Ing. Antonio Romano C51B21006690006 

SUAP Toscana 312/2023 Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri Ing. Antonio Romano C51B21006690006 

Provincia Autonoma 
di Bolzano 

325/2023 Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri Ing. Antonio Romano C51B21006690006 

 

2. Di mantenere invariato ogni altro aspetto e contenuto delle summenzionate Determinazioni, 

interamente richiamate nella presente. 

3. Di procedere a comunicare la sostituzione del referente ai Soggetti sub-attuatori coinvolti, così 

come previsto dagli Accordi di collaborazione. 

4. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area iniziative PNRR  per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il Direttore Generale 

Mario Nobile 

 

Il Dirigente ad interim dell’Area Iniziative PNRR 

Antonio Romano 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 

Per la copertura di budget 

Oriana Zampaglione  

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2024-05-24T18:50:00+0200
	ANTONIO ROMANO


		2024-05-28T09:57:19+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-05-28T15:34:31+0200




